
D.R.S. n. 5923
                                       

SERVIZIO  6     
               

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
SERVIZIO 6 - INDIRIZZO STRATEGICO, VIGILANZA E CONTROLLO DEGLI ENTI -RETI IRRIGUE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979 n.70 che approva il Testo Unico
delle Leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”e le
successive modifche ed integrazioni: 
VISTA la L.R. 07/03/1997,  n.6, art. 32;
VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 Norme sulla dirigenza e sui rapport di impiego e di lavoro alle dipendenze
della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. n.97 del 27/07/2003 recante “Regolamento concernente amministrazione e contabilità degli
ent pubblici di cui alla Legge 20/03/75 n.70:
VISTO il Decreto Legislatvo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTA la Legge 6/11/2012 n.190 art.1 comma 16 letera c;
VISTA  la L.R. 21/01/2022 N.1;
VISTA la L.R. n. 13 del 25/05/2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA la L.R. n. 14 del 25/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 2022-
2024”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022;
VISTA la L.R. n.16 del 10 agosto 2022 “Modifche alla legge regionale 25 maggio 2022, n.13 e alla legge
regionale 25 maggio 2022 n.14.Variazioni al Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2022/2024.Disposizioni varie:”
VISTO il D.P. Reg. del  27 giugno 2019, n. 12;
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9;
VISTO il  D.P.Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il  quale è stato conferito al Dot. Dario Cartabellota, in
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  200  del  28/05/2020,  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartmento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea;
VISTO il D.D.G. n. 2438 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dot. Fabrizio Viola, a far data dal
16/06/2022,  l'incarico di Dirigente del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Ent-
Ret Irrigue” del Dipartmento Regionale dell’Agricoltura;
VISTA la nota prot. n. 69267 del 28/06/22 sotoscrita dal Dirigente Generale di questo dipartmento Dot.
Dario Cartabellota con la  quale,  in riferimento al suddeto D.D.G.  n 2438/22,  è stata afdata al  Dot.
Fabrizio Viola,  nella  qualità di  Dirigente  del  Servizio  del  Servizio 6 – “Indirizzo Strategico,  Vigilanza  e
Controllo degli Ent-Ret Irrigue”,  la gestone dei capitoli di spesa di competenza del Servizio stesso;



VISTO l'art.5 della L.R. 5 Agosto 1982, n.88 che autorizza il Presidente della Regione Siciliana a partecipare
o  a  farsi  promotore  della  costtuzione  di  Consorzi  fnalizzat all'espletamento  di  atvità  applicata  e  di
divulgazione dei risultat; 
VISTO l'art.2 della L.R. 7 novembre 1995 n.81 che atribuisce all'Assessorato Regionale per l'Agricoltura e
Foreste le competenze per le fnalità di cui all'art.5 della citata legge regionale n.88/82;
VISTO il D.A.n.3390 del 31 dicembre 1996, registrato alla Corte dei Cont il 04/02/1997 Reg.1 foglio11, con
il quale è stato approvato l'ato Costtutvo ed il relatvo Statuto del Consorzio Regionale per la Ricerca sulla
Filiera Latero Casearia “CoRFiLaC” con sede a Ragusa Viale Europa, 134 Bis C.F xxxxxxxxxxxxxxx;
VISTO l’art.53 comma 13° della L.R.28.12.2004, n. 17 che così dispone “Nelle more della piena atuazione
della riforma dei controlli, i dipartment regionali contnuano ad esercitare l’atvità di controllo sugli at
dei sogget di cui al comma 1° sotopost alla loro vigilanza e tutela con i poteri e secondo le modalità
previste dalla normatva vigente e contnuano ad atvare la procedura prevista dal comma 1 dell’artcolo
32 della legge regionale 7 marzo 1997, n.6 e successive modifche ed integrazioni nei seguent casi:
a) mancanza del parere favorevole espresso dal collegio dei revisori;
b) su richiesta dell’organo di controllo interno sulla base di circostanziate motvazioni;
c) su richiesta dell’organo tutorio.”
VISTO il Decreto Legislatvo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifche ed integrazioni;
VISTO l'art.11 della L.R. n.3 del 13.01.2015 “applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”;
VISTO il Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2023-2024 predisposto dal Consorzio Regionale per la
Ricerca  sulla  Filiera  Latero  Casearia“CoRFiLaC”pubblicato  sul  sito dell'Ente  “Amministrazione
Trasparente”ed approvato dall'Assemblea dei Consorziat con Delibera n.5 del  25.11.2021;
VISTO  il  preventvo fnanziario elaborato dall’Ente redato secondo lo schema di cui all’allegato n.9 del
D.lgs. n.118/2011 e s.m.i, ed i prospet riguardant il quadro generale riassuntvo e gli equilibri;
VISTA  la  documentazione  allegata  al  bilancio  di  previsione  così  come  prevista  dal  decreto  legislatvo
n.118/2011 e s.m.i; 
VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Cont dell'Ente  sul documento fnanziario di che
tratasi reso con verbale n. 254 del 28.10.2021 ;
VISTA la  nota  di  questo Servizio  prot.151716 del  14.10.2022 con la  quale,  per  i  motvi  in  deta nota
evidenziat,  l'Ente  è  stato  invitato  a  riformulare  il  bilancio  di  previsione  2022-2024  adeguando,  nel
contempo, le previsioni di entrate relatve ai contribut regionali  ai pertnent stanziament del Bilancio
Regionale;
VISTA  la nota Consortle pervenuta  per pec in data 11.11.2022 al prot.173887 con la quale l'Ente ha
relazionato a questo Servizio in merito ai rilievi formulat con la nota di cui sopra;
VISTA la disponibilità fnanziaria atuale sul capitolo 147315 del bilancio Regionale di cui alla L.R. n. 16 del
10/08/22,  per  l'esercizio  fnanziario  2022  pari  ad  euro  1.600.000,00,  quale  somma  destnata  al
funzionamento del Consorzio  Regionale per la Ricerca sulla Filiera Latero Casearia“CoRFiLaC” costtuito
ai sensi dell'art.5 della Legge Regionale 5 agosto 1982 n.88;
CONSIDERATA atendibile  la  previsione  di  entrata  del  bilancio  consortle  relatvamente  al  contributo
Regionale per le spese di funzionamento anno 2022;
CONSIDERATO che la defnizione della istrutoria fnalizzata all’approvazione dei bilanci degli Ent transitat
da altri  Servizi,  a  seguito della  rimodulazione degli  asset organizzatvi  dei  Dipartment Regionali,  ha
comportato una serie di interlocuzioni e necessari approfondiment  tecnico-contabili tra questo Servizio e
gli Ent medesimi;
RITENUTO opportuno, per contnuità amministratva, procedere all'approvazione del bilancio di previsione
2022 e pluriennale 2023-2024 predisposto dal  Consorzio Regionale  per la  Ricerca sulla  Filiera  Latero
Casearia“CoRFiLaC” ;
VISTA la L.R. 12.08.2014 N.21- ART.68.- Obbligo Pubblicazione Decret;
A TERMINI delle vigent disposizioni



DECRETA

ART.1)  In conformità  alle  premesse,  che si  intendono integralmente  riportate, ai  fini  dell’applicazione
dell’art.53  comma 13 della  L.R.  n.  17/2004,  per  continuità  amministrativa,  è  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2022 e Pluriennale 2023-2024 predisposto dal Consorzio Regionale per la Ricerca sulla Filiera
Lattiero Casearia“CoRFiLaC”, di cui alla Delibera Consortile n.5 del 25.11.2021;
ART.2) Il presente decreto, ai sensi della L.R. 12.08.2014 n.21 art.68 “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa” sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione
sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione.
ART.3) I  dati  personali  in possesso del  Dipartimento Agricoltura e necessari  per l’emissione di  questo
decreto  verranno  trattati  ai  sensi  del  Regolamento  privacy  U.E.  2016/679  così  come  da  informativa
pubblicata sul sito del Dipartimento. 

PALERMO  20.12.2022

Il Dirigente del Servizio
F.to (Fabrizio Viola)

Firma autografa rortuita a mezzo stampa
ex art. 3 c.2 D.L.to n. 39/1993

   


	ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA

